

# GŁOS NARODU

NR. 333. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

**CZWARTEK**  
**10 GRUDNIA 1931.**

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za gr. nie	Przedpłata zniżona dla nauczycielstw. ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

### Zawiadomienie!

**Firma H. Jarosz i Ska, Kraków**  
magazyn konfekcji damskiej i męskiej prze-  
niosła się z ulicy Słoniańskiej L. 35 na ulicę  
**Szpitałną L. 38** telefon Nr. 123-29  
naprzeciw Teatru Miejskiego.

## Przed sesją budżetową.

Po miesięcznej przerwie, spowodowa-  
nej, według jednej wersji, względami na  
wyższą politykę, niedostępną dla niewia-  
jemniczonych, a według innej, bardziej  
prawdopodobnej, obawą, ażeby proces je-  
tendastu nie budził zbyt żywego i głośne-  
go echa w gmachu przy ulicy Wiejskiej,  
w dniu dzisiejszym sejm wznawia swe pra-  
ce, zresztą, bardzo dorywcze i, z powodu  
swojego niskiego poziomu, nie odpowiadają-  
ce ani powadze sytuacji w państwie, ani  
tym problemom pierwszorzędnej wagi, któ-  
re muszą być rozstrzygnięte.

Mieliśmy już sposobność stwierdzić na  
tem miejscu, że tegoroczna sesja budżeto-  
wa sejm i sam proces uchwalenia budżetu  
różni się będzie zasadniczo od sejmow-  
ych prac budżetowych z ubiegłych lat.  
Nawet w okresie pomajowym budżet pań-  
stwa był dziełem całego sejm, gdyż współ-  
działały w tej pracy wszystkie stronnictwa.  
W poprzednim sejmie opozycja zgłaszała  
swe wnioski i poprawki, starając się ureal-  
nić budżet przez dostosowanie go do obec-  
nej sytuacji gospodarczej w kraju. Jak wie-  
lki, zabiegi te nie daly żadnych pozytyw-  
nych wyników. Preliminarz budżetu został  
uchwalony w wysokości, żądanej przez  
rząd, ale już w kilkanaście tygodni póź-  
niej trzeba było się uciekać do daleko idą-  
cych kompresyj, bo okazało się, że budżet,  
broniący z taką energią przez rząd i uchwa-  
lony przez posłuszną większość, zbyt ra-  
żąco odbiegał od możliwości płatniczych  
społeczeństwa, nie liczył się bowiem ani  
z jego zubożeniem, ani z upadkiem wszyst-  
kich gałęzi życia gospodarczego.

W rezultacie wytworzyła się tego rodza-  
ju sytuacja, że chociaż pozornie zwyciężył  
rząd, bo przeprowadził w sejmie budżet  
w takiej wysokości, w jakiej sobie życzył,  
to jednak istotne zwycięstwo przypadło  
opozycji. Umiała ona lepiej przewidzieć  
i wykazała większe poczucie rzeczywisto-  
ści od rządu i posłusznej jego woli więk-  
szości.

W uchwalaniu budżetu na rok 1932/33  
opozycja nie wzięła udziału, to znaczy, że  
nie będzie zabiegała o jego zmianę. Nie  
będzie zgłaszała ani wniosków, ani popra-  
wek, a ograniczy się tylko do tego, ażeby  
przy akceptowaniu przez większość budżetu  
poszczególnych ministerstw wszechstronnie  
oświetlić politykę rządu zarówno wewne-  
trną, jak i zagraniczną. Ponieważ pod tym  
względem nie brak interesujących mate-  
riałów, bo dostarcza ich niemal dzień ka-  
żdy, wnioskować można, że tegoroczna dy-  
kusja budżetowa, pomimo kagańcowej  
zmiany regulaminu, rzuci na tę politykę  
wiele światła i pobudzi społeczeństwo,  
zgnębione klęskami natury gospodarczej,

do głębszego zajęcia się zagadnieniami po-  
litycznymi, wykaże bowiem, że między te-  
mi zjawiskami istnieje ścisły przyczynowy  
związek. Ten cel oczekiwana dyskusja bu-  
dżetowa osiągnie z pewnością i już to jed-  
no stanowić będzie o jej wychowawczym  
znaczeniu.

Tegoroczny budżet państwa będzie dzie-  
łem wyłącznie rządu i większości rządow-  
wej, nie znaczy to jednak, aby stwierdze-  
nie tego faktu zwolniło społeczeństwo od  
obowiązku pilnego śledzenia przebiegu  
prac budżetowych w sejmie. Bo chociaż  
opozycja uchyliła się od współdziałania w  
układaniu preliminarza budżetu, nad czym  
z punktu widzenia państwowego można  
ubolewać, ale z drugiej strony trudno nie  
podzielać motywów, które skłoniły opozy-  
cję do zajęcia tego stanowiska, to nie-  
mniej jednak cały ciężar realizacji uchwa-  
lonego budżetu ponosić będzie społeczeń-  
stwo. Rząd i większość rządowa biorą na  
siebie problematyczną, zresztą, dziś odpo-  
wiedzialność za uchwalenie i wykonanie  
budżetu, ale jest to zadanie stosunkowo  
nie trudne; trudniejsze zadanie oczekuje  
społeczeństwo, którego wysiłek dopiero  
może urealnić uchwalone pozycje budżet-  
owe.

Musi się ono liczyć z tem, że oczekują  
go nowe ciężary. Już na dzisiejszem posi-  
dzeniu sejm ma być omawiany rządowy  
projekt ustawy o dodatkowym kredycie na  
dopłaty skarbu do funduszu bezrobocia  
i pomocy dla pozbawionych pracy. Projekt  
przewiduje zwiększenie uchwalonej na ten  
cel sumy 71,652.400 zł. o kwotę łączną  
33,900.000 zł. na wydatki przewidziane  
w grudniu r. b. i styczniu r. 1932. Jest to  
dopiero pierwsza jaskółka, za nią pójdą  
dalsze, bo klęska bezrobocia nie zmniej-  
sza się wcale, lecz, przeciwnie, zwiększa  
się z dniem każdym.

Zarówno więc ze względów czysto rze-  
czowych, jak i politycznych, tegoroczna se-  
sja budżetowa zasługuje na specjalną wa-  
gę. Nie będzie ona z pewnością tem, czem  
jest w innych krajach, w których panują  
normalne stosunki polityczne, — general-  
nym przeglądem polityki rządowej, ale  
mimo to może się przyczynić do wzrostu  
świadomości politycznego społeczeństwa,  
które jeszcze nie docenia dostatecznie  
znaczenia budżetu w życiu państwa.

A. D.

### PRZEBIEG SPISU LUDNOŚCI.

Warszawa, 9. 12. (Telef. wł.) Biuro spisu  
ludności stwierdza na podstawie otrzymanych  
z kraju wiadomości, że przebieg spisu był  
zupełnie normalny, a stosunek ludności do  
komisarzy spisujących życzliwy.

## Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełnjane i pluszowe  
Chodniki, Kapy <sup>na</sup> <sub>162ka</sub> Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM**  
**Kraków, Rynek 10.**  
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

## Kilkudniowe przerwy w procesie brzeskim.

W PRZYSZŁYM TYGODNIU ZACZNĄ SIĘ PRZEMÓWIENIA PROKURATORÓW I OBRONCÓW.

Warszawa, 9. 12. (Telef. wł.) Jak zapowie-  
dziano, w dniu dzisiejszym w procesie brze-  
skim była przerwa. Jutro, we czwartek, na-  
stąpi wznowienie rozprawy. Prawdopodobnie  
po jutrzejszej rozprawie zarządzona będzie  
przerwa dwu lub trzydniowa. W poniedział-

lek i we wtorek nastąpią przemówienia pro-  
kuratorów, zaś od środy zaczną przemawiać  
obroncy, przy czem jako pierwszy wystąpi me-  
cenas Nowodworski. Obecnie mówią, że pro-  
ces brzeski skończy się jednak przed Bożym  
Narodzeniem.

### 261 tysięcy bezrobotnych.

Warszawa, 9. 12. (Telef. wł.) W dniu 5-go  
b. m. liczba zarejestrowanych bezrobotnych  
wynosiła 261.964. Liczba bezrobotnych wzro-  
sła w ciągu tygodnia o 2.338.

### Dodatnie saldo bilansu handlowego w listopadzie.

Warszawa, 9. 12. (Telef. wł.) Bilans na-  
szego handlu z zagranicą za miesiąc listopad  
przedstawia się w sposób następujący: Przy-  
wieziono do Polski 206.941 tonn towarów  
wartości 100.634.000 zł., wywieziono 1.741.876  
tonn wartości 156.172.000 zł. Saldo dodatnie  
handlu zagranicznego wyraża się zatem sumą  
55.538.000 zł.

### Nowe odkrycie w podziemiach bazyliki wileńskiej.

Wilno. (PAT) W Bazylice wileńskiej do-  
konano nowego odkrycia. Badając fundamen-  
ty, między 4 a 5 filarem od strony prawej  
nawy bocznej, natrafiono na sklepienie gro-  
bowca, przeznaczonego na jedną trumnę. —  
Z grobu, którym była kryta częściowo zasy-  
pana, wydobyto kilka fragmentów renesanso-  
wych nagrobku z czerwonego marmuru, po-  
chodzącego, podobnie jak i szaty i akcesorja,

z nagrobku biskupa. Poza tem w gruzach  
odnaleziono fragmenty płyty marmurowej  
z czarnego marmuru, szczątki napisów, oraz  
kilka fragmentów gzymsów i profilów mar-  
murowych. Pod gruzami znaleziono kości  
człowieka w starszym wieku, resztki szat je-  
dwabnych i okucie żelazne trumny oraz dwa  
złote pierścienie, z których jeden był pier-  
ścieniem biskupim.

Badania odnalezionych szczątków i przed-  
miotów będą prowadzone w najbliższym cza-  
sie. O ile dziś już można sądzić, odkryty gro-  
bowiec i fragmenty nagrobka należą do bi-  
skupa Walerjana Protasiewicza, zmarłego  
w roku 1580.

Warszawa, 9. 12. (Telef. wł.) Prezydent  
Rzplitej przyjął delegację Wilna w osobach  
ks. biskupa Michalkiewicza, wojewody Rac-  
kiewicza i p. Maleckiego w sprawie prac przy  
restauracji bazyliki wileńskiej.

### Zajścia uliczne w Wilnie przed sądem.

Warszawa, 9. 21 (Telef. wł.) Dochodzenia  
w sprawie ostatnich zajść ulicznych w Wilnie  
zostały częściowo ukończone. Dwie pierwsze  
sprawy odbędą się w dniu 11 grudnia. Przed  
sądem staną niejaki J. Chreptowicz, oskarżo-  
ny o wybiecie szyb i H. Galpern jako winny  
wywołania awantur ulicznych. Dalsze rozpra-  
wy odbędą się dnia 13, 14 i 15 b. m.













